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د آیووا د واکسين ورکولو قانون

په دغه بروشور کې د هغه ماشوم لپاره چې په آیووا 

کې ښوونځي ته ځي د معافیت لږترلږه اړتیاوې په 

ګوته کوي. دا اړتیاوې د آیووا قانون او د معافیت 

لوړولو چلندونو مشورتي کمیټې )ACIP( سپارښتنو 

پر بنسټ دي او په ډله ایزو ترتیباتو کې د روغ جوړ 

ماشوم ساتلو لپاره لږترلږه اړتیاوې دي. 

د آیووا د معافیت لوړولو اړتیاوې په ټولو هغو افرادو 

باندې تطبيق کیږي چې په آیوا کې ښوونځيو ته ځي، 

په شمول هغه کسان چې په کور کې زده کړې کوي.

واکسینونه: په مخنیوي کې ستاسو تر 

ټولو غوره ستنه.

که تاسو د واکسینونو په اړه پوښتنې لرئ، نو د خپل 

روغتیايي پاملرنې چمتو کوونکي څخه پوښتنه وکړئ.  

 د واکسینونو او ناروغیو په اړه د نورو معلوماتو 

لپاره، وګورئ
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د ښوونځي د معافیت 
لوړولو اړتیاوې

د لا ښه ژوند لپاره د واکسین له  لارې معافیت ترلاسه کړئ!



د معافیت لوړولو تصدیق پاڼه

د معافیت لوړولو تصدیق پاڼه باید هغه ښوونځي ته ورکړل 
شي چې ماشوم به پکې شامليږي. د اعتبار وړ ګرځېدلو لپاره، 

د معافیت لوړولو په یوې تصدیق پاڼه کې باید د ماشوم نوم او 
د زېږېدلو نېټه، د اړين واکسینونو د تطبیق نېټې او د یو ډاکتر 
)MD یا DO(، د ډاکتر مرستیال، نرس یا معتبر طبي مرستیال 

لخوا لاسلیک شوې وي.

د معافیت لوړولو موقتي تصدیق  پاڼه

د معافیت لوړولو موقتي تصديق پاڼه کيدای شي د متحده ایالاتو 
له یوې ښوونځي څخه بل ته لیږدونکي زده کونکي یا هغه 

ماشوم ته ورکړل شي چې پیل یې کړی وي، مګر د خپل عمر لپاره 
يې اړین واکسینونه نه وي بشپړ کړي. د موقتي شامليدلو وړ 

کیدو لپاره، ماشوم باید له خپل عُمر سره سم د اړینو واکسینونو 
لږ تر لږه یو دوز ترلاسه کړي. د اړين واکسین راتلونکی دوز 

باید ژر تر ژره ورکړل شي مګر د مخکيني دوز )دوزونو( څخه 
60 ورځو څخه ډیر نه وي. که چېرې د 60 ورځې په پای کې، 
ماشوم د واکسین راتلونکی اړین دوز)دوزونه( ترلاسه نه  کړي، 

ماشوم نه  شي کولای ښوونځي کې شامل شي.

طبي معافېدا

که چېرې د روغتیایي پاملرنو خدماتو یو وړاندې کوونکی پر 
دې باور وي چې د معافیت لوړولو اړوند واکسین )واکسینونه( 

د ماشوم لپاره زیان لري، کېدای شي طبي معافي ورکړل شي. د 
اعتبار وړ ګرځېدلو لپاره، د معافیت لوړولو تصدیق  پاڼې څخه د 
طبي معافېدا پاڼه باید بشپړه شي او د آیووا جواز لرونکي ډاکټر 
)MD یا DO(، د ډاکتر مرستیال یا نرس له  لورې لاسلیک شي. 

مذهبي معافېدا

که چېرې د معافیت لوړولو واکسینونه له یوه رښتیني او 
واقعي مذهبي باور سره په ټکر کې وي او د علمي، طبي 
یا شخصي نظر پر بنسټ ولاړ نه وي، کېدای شي د مذهبي 

معافېدا یوه پاڼه ماشوم ته ورکړل شي. د اعتبار وړ ګرځېدلو 
لپاره، د واکسين د معافیت مذهبي سند باید د ماشوم نوم 
او زېږېدلو نېټې سره بشپړه شي او د اشخاصو یا د ماشوم 

والدینو یا ولي لخوا لاسلیک شي. 

اجرایي احکام

هغه زده  کوونکي چې د ښوونځي په لومړۍ ورځ، ښوونځي 
ته د معافیت لوړولو تصدیق پاڼه، د معافیت لوړولو موقتي 

 تصدیق  پاڼه یا د معافیت لوړولو تصدیق  پاڼې څخه 
 د معافېدا پاڼه وړاندې نه  کړي، په ښوونځي کې 

شاملېدلای نه  شي.

د معافیت لوړولو سوابق

 مهمه ده چې خپل د معافیت لوړلو سوابق په یوه 
 خوندي ځای کې وساتئ. د معافیت ازمایښتونه کېدای شي 

د ژوندانه په اوږدو کې اړین وي. د آیووا د روغتیایي او 
بشري خدماتو اداره د معافیت لوړولو سوابقو کاغذي نسخې 

 نه ساتي. سره له دې، د معافیت لوړولو سوابق کېدای شي 
 د آیووا د روغتیايي او بشري خدماتو اداره )IRIS( کې 
 ثبت شي. IRIS ته د واکسیانسیونونو ثبتولو په هکله 

 خپل د روغتیایي پاملرنو خدماتو له وړاندې کوونکي سره 
وغږېږئ او د خپلو سوابقو فوټوکاپي ترلاسه کړئ.

کالجونه او پوهنتونونه

د ښوونځیو د معافیت لوړولو شرایط د کالج او پوهنتونو 
 لپاره د تطبیق وړ نه  دي. د معافیت د ځانګړو شرایطو 
 لپاره له اړوند کالج یا پوهنتون سره په مستقیمه توګه 

اړیکه ونیسئ.

 اړین معافیتونو لوړول،  د معافیت لوړولو ازمایښت

لومړني/ثانوي ښوونځی 

دیفتري/تیتانوس/توره ټوخله

5 دوزونه لږ ترلږه 1 دوز سره د 4 کالو په عمر یا وروسته 
ترلاسه شوي؛ یا 4 دوزونه که چيرې څلورم دوز په 4 کالو په 

عمر کې یا وروسته ترلاسه شوی وي؛ او  

 1دوز د تیتانوس/دیفتري/د سیلولر توره ټوخله ضد واکسین 
)Tdap( د 7 او پورته ټولګیو غوښتونکو لپاره د 10 کلونو 

په عمر یا وروسته ترلاسه شوی. 

پولیو

4 دوزونه لږ ترلږه 1 دوز سره د 4 کالو په عمر یا وروسته 
ترلاسه شوي؛ یا 3 دوزونه که چيرې دریم دوز د 4 کالو په 

عمر کې یا وروسته ترلاسه شوی وي. 

شری/سرخکان

2 دوزه

B هپاتیت

3 دوزه

واریسېلا

2 دوزونه ؛ یا د طبیعي ناروغۍ یوې باوري تاریخچې. 

مننګوکوکل

1 دوز د 7 څخه تر 11 ټولګيو پورې د غوښتونکو لپاره د 
10 کلونو په عمر یا وروسته ترلاسه شوی؛ او  

 2 دوزونه د 12 ټولګي د غوښتونکو لپاره د 1 دوز سره 
 د 16 کالو په عمر کې یا وروسته ترلاسه شوي؛ یا 1 دوز 

 د 12 ټولګي د غوښتونکو لپاره که چيرې دوز د 16 
کالو په عمر کې یا وروسته ترلاسه شوی وي. 


